
DISPONIBLE 

INVERSIONES FINANCIERAS 
Entidades Oficiales
Disponibilidad Inmediata
Acciones y Participaciones
Instrumentos Financieros Derivados
Otras inversiones
Rendimientos Financieros Por Cobrar
Estimación por Deterioro Acumulado

PRÉSTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES 
Vigentes
Atrasados
Vencidos 
Refinanciados
En Ejecución Judicial
Rendimientos Financieros por Cobrar de Préstamos
Subsidios sobre préstamos ( - )
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos

CUENTAS POR COBRAR 

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS
PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS 

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES 
PROPIEDADES DE INVERSIÓN 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Activos Físicos
Depreciación Acumulada
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo

OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL ACTIVOS 
ACTIVOS CONTINGENTES 
BALANCE 

3,089,815,056 

3,289,973,344 
3,057,159,732 

- 
8,100,000 

- 
181,796,182 
42,917,430 

- 

10,464,186,112 
10,016,596,843 

92,069,943 
320,766 

363,927,607 
62,426,475 

137,960,312 
- 

(209,115,834)

53,056,483 

227,576,831 

- 
- 

280,612,965 
599,794,011 

(319,181,046)
-  

154,758,324 

17,559,979,115 
3,000,720,272 

20,560,699,387 

ACTIVOS
DEPÓSITOS 
 
Cuentas de Cheques
Cuentas de Ahorro
Depósitos a Plazo
Otros Depósitos
Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos
OBLIGACIONES FINANCIERAS 
Préstamos Sectoriales
Créditos y Obligaciones Bancarias
Instrumentos Financieros Derivados
Obligaciones Por Activos Arrendados
Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras
CUENTAS POR PAGAR 
OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO 
PROVISIONES  
OTROS PASIVOS 
 
TOTAL PASIVO 
 
PATRIMONIO 
CAPITAL PRIMARIO 
CAPITAL COMPLEMENTARIO 
Reservas
Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio
Otros

PATRIMONIO RESTRINGIDO 
TOTAL PATRIMONIO 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
PASIVOS CONTINGENTES 
BALANCE 

PASIVOS

PRODUCTOS FINANCIEROS 
  Intereses
  Comisiones
  Ganancias Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros
  Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros
  Otros Ingresos
GASTOS FINANCIEROS 
  Intereses
  Comisiones
  Pérdidas Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros
  Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros
  Otros Gastos
UTILIDAD FINANCIERA 
PRODUCTOS POR SERVICIOS 
  Ganancias Por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos 
  Ganancia en Venta de Activos y Pasivos
  Arrendamientos Operativos
  Servicios Diversos
GASTOS OPERACIONALES 
  Gastos de Administración
  Pérdidas Por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos 
  Pérdida en Ventas de Activos y Pasivos
  Deterioro de Activos Financieros
  Depreciaciones y Amortizaciones
  Provisiones
  Gastos Diversos
UTILIDAD DE OPERACIÓN
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES 
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
UTILIDAD O PÉRDIDA NETA  

939,865,216
716,718,079
87,567,914

-
70,027,746
65,551,478

(546,341,478)
(447,772,410)
(39,048,763)

-
-

(59,520,305)
393,523,739
40,637,266

-
6,061,953

-
34,575,313

(405,749,826)
(286,644,357)

-
(206,608)

(69,620,341)
(18,165,765)

(227,582)
(30,885,173)

28,411,179
1,910,642

30,321,820
(11,034,000)

19,287,820

BANCO LAFISE HONDURAS S.A.
ESTADO DE RESULTADO

AL 30 DE JUNIO DE 2020
( Expresado en Lempiras )

LIZZETH VILLATORO DE SOTO
Gerente General

CARLOS HUMBERTO GUTIERREZ
Auditor

ALBERTO ANTONIO MONCADA
Contador General

BANCO LAFISE (HONDURAS), S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

AL 30 DE JUNIO DE 2020
(Expresado en Lempiras)

12,867,496,538
1,302,691,139
3,959,461,203
7,551,217,999

25,417,662
28,708,536

2,966,986,655
1,983,120,666

938,777,633
-
-

45,088,356
67,532,540

433,287,506
93,476,786

130,854,575

16,559,634,600

844,172,800
54,099,666

-
26,261,601
19,287,820
8,550,245

102,072,050
1,000,344,515

17,559,979,115
3,000,720,272

20,560,699,387

Indicadores Financieros 2 Trimestre 2020

10,57%

3,10%

0,17%

(21,575.876)

Junio 2019

19,47%

4,39%

0,22%

11,561.151

Junio 2020

1,44%

11,86%

1,68%

Junio 2019

1,58%

12,75%

1,36%

Junio 2020

PLAZO

361%

655%

Junio 2020

-

-

Junio 2019

Hasta 30 días

Combinado

(0.60)

31-90 días

Combinado

(0.49)

0-90 días

Combinado

(1.08)

PLAZO

Hasta 30 días

Combinado

(0.48)

31-90 días

Combinado

(0.46)

0-90 días

Combinado

(0.93)

Indice de Morosidad
Indice de Adecuacion De Capital
Indice de Creditos a Partes Relacionadas

Calce de Plazos

Calce de Moneda Extranjera
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)
Suficiencia o (insuficiencia) de Reservas

Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)
Moneda Nacional
Moneda Extranjera



FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Intereses
Comisiones
Servicios
Pago por Gastos de Administración
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)
Inversiones
Préstamos descuentos y negociaciones:
Depósitos
Cuentas por Cobrar y Pagar
Otros Ingresos y Egresos
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación 
 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
Inversiones permanentes en acciones
Dividendos recibidos
Bienes Muebles e Inmuebles
Otras Entradas y Salidas de Inversión
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión
 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
Obligaciones financieras
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación:
Otras obligaciones:
Capital contable
Dividendos pagados
Otras entradas y salidas de financiación (neto)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación
Total Flujo de Efectivo
 
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

BANCO LAFISE ( HONDURAS ), S. A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

AL 30 DE JUNIO DE 2020
(Expresado en Lempiras)

268,945,669
48,669,152
36,345,556

(315,166,904)
69,877,746

- 
(1,007,990,289)

895,616,506
731,125,612 

(146,483,013)
1,840,582

 
 
 

- 
- 

(272,147)
243,898,939

 
 
 

(602,539,224)
(6,482,439)

- 
- 
- 

(8,034,356)
 
 
 
 
 
 

582,780,618
 
 
 
 
 
 

243,626,792
 
 
 
 
 
 
 
 

(617,056,019)
209,351,391

 
209,351,391

3,113,277,278
3,322,628,668

Honduras

www.lafise.com

Me acerca a los mios me
acerca a mis metas

¿ No tienes una cuenta de ahorro en Banco LAFISE ? 

Ingresa a: https://bit.ly/CuentadeAhorroHN

Acredita tus remesas en uno
de estos 3 sencillos pasos:

Recibe tu remesa de forma
¡ Rápida, Fácil y Segura !

Para mayor información visita nuestra
Landing page ingresando a:

https://bit.ly/RemesasHN

Acredita tu remesa hasta un monto de 
USD $ 2,000.00 directamente a tu cuenta 
de ahorro llamando a nuestro Call 
Center.

Realiza el crédito por medio de nuestra 
plataforma electrónica en la sección de 
LAFISErvicios.  Ingresa a Bancanet desde 
http://secure.bancolafise.com

Visitando nuestras agencias a nivel 
nacional.

2237-4000
1

2

3


